N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA

COM DEFICIÊNCIA DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE

GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2024,

REALIZADA EM 30/09/2024.

Ao trigésimo dia do mês de SETEMBRO de dois mil e vinte e quatro (30/09/2024), às

dezessete horas (17h), na Sala de Sessões I da Sede Administrativa da OAB-GO, sob a

Presidência da Dra. Tatiana de Oliveira Takeda, foi instalada a 3ª Reunião Ordinária da

Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CDPCD) da Ordem dos Advogados do

Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2024. Estiveram presentes e justificaram

ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE

QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a existência de quórum, a Presidente Dra. Tatiana

de Oliveira Takeda declarou aberta a presente reunião, prestando seus cumprimentos aos

presentes. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: A

presente ata foi lida e aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA

PRESIDÊNCIA: Foram informadas aos membros presentes as atividades desempenhadas

nesse bimestre e todas as atividades relativas ao Setembro Verde conforme documento em

anexo. . 4. PRESENÇA DO PRESIDENTE DA OAB/GO - Dr. Rafael Lara Martins que

honrou esta Comissão com um colóquio entre os membros presentes 5. PALESTRA DA

PRIMEIRA CONVIDADA:. 5.1 - Foi iniciada a palestra da convidada Sra. Juliana Yamin

– Presidente do Instituto Nacional Nanismo e co-fundadora do Movimento Somos Todos

Gigantes, momento em que esclareceu sobre o trabalho do Instituto e atuação pelo país .

5.2. Na oportunidade, a Dra. Tatiana Takeda abriu a reunião para perguntas e dúvidas dos

membros, que teceram seus comentários e esclareceram seus questionamentos.  Dando

continuidade às palestras, a Dra. Tatiana Takeda passou a palavra para o segundo

convidado. 6. PALESTRA DO SEGUNDO CONVIDADO: 6.1-  Dr. Audier Silva Gomes

– Presidente do Conselho Estadual da Pessoa com Deficiência com a pauta sobre o

Fortalecimento das Políticas Públicas para as Pessoas com Deficiência e também

fortalecimento do Conselho Municipal;  7. APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE

VISTORIA DO BRT DE GOIÂNIA 7.1 - Na oportunidade, a Dra. Tatiana Takeda abriu a

reunião para que o Dr. Cairo José Guimarães – coordenador de Acessibilidade da

CDPCD/OABGO comunicasse e colocasse em discussão, aos membros desta Comissão, o

Relatório de Vistoria no BRT Goiânia, realizada no dia 06/09. Conforme informado pelo

Dr. Cairo josé Guimarães este Relatório já foi encaminhado para CMTC, para a Secretaria

Municipal de Mobilidade de Goiânia, Tribunal de Contas Estadual e Tribunal de Contas

Municipal. 7.2-  Seguindo, a Dra. Tatiana Takeda abriu a palavra para o Dr. Pedro de

Albuquerque Maranhão. 8- PALESTRA DO TERCEIRO E QUARTO CONVIDADO:

8.1 - Dr. Pedro de Albuquerque Maranhão - coordenador da Comissão Permanente de

Acessibilidade do MPC/TCM e Dra.Valnice Lopes da Silva - membro da Comissão

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Permanente de Acessibilidade do MPC/TCM com a pauta sobre as inconsistências de

acessibilidade e erros na execução da obra do BRT. 8.2- Por conseguinte, a Dra. Tatiana

Takeda abriu a sessão para perguntas e dúvidas dos membros, que teceram seus

comentários e esclareceram seus questionamentos. 9. PROCESSOS. 9.1- PROCESSOS

COM JULGAMENTO INICIADO: nenhum 9.2. PROCESSOS COM JULGAMENTO

ADIADO: nenhum 9.3. JULGAMENTO DE PROCESSOS/PAUTA DO DIA: 9.3.1

Conhecimento: nenhum; 9.3.2. Julgamento: nenhum. 10. COMUNICAÇÕES DOS

PRESENTES: nenhum. 11. ENCERRAMENTO: A Presidente da Comissão, Dra.

Tatiana de Oliveira Takeda, declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos

os membros. Eu, Dra. Luciana Prudente de Carvalho Vieira, Vice-Presidente da Capital da

Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência da OAB/GO, lavrei a presente ata que,

lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Comissão.

Tatiana de Oliveira Takeda

Presidente da Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Luciana Prudente de Carvalho Vieira

Vice-Presidente da Capital da Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

"‘AliComissão dos Direitos
da Pessoa com Deficiência

GOIÁS
LISTA DE PRESENÇA

REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 30/09/2024

1. TATIANA DE OLIVEIRA TAKEDA - PRESIDENTE Pn Qi) çf yx
2. LUCIANA PRUDEJNIT •E CARVALHO VIEIRA - VICE-PRESIDENTE DA

CAPITAL

3. 3. ANDRÉ SOUZA MELO - VICE-PRESIDENTE DO INTERIOR e < toiv Li'y c

4. PERSIO MARTINS CHAVES DA ROCHA - VICE-PRESIDENTE JOVEM

5. MAÍRA BOTELHO DE CARVALHO TOMO - SECRETÁRIA-GERAL

6. THAIS MARCELINO SANTOS - SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA

7. ADRIANO DE OLIVEIRA REIS

8. ALEX ALVES BÓRBORA

9. ANA CARITA ALVES PAES LEME

10. ANA FLÁVIA MORI LIMA CESÁRIO ROSA

11. ARIEL DE MORAIS PRADO

12. BIANCA ARIEL DA SILVA SENA LIRA ROCHA

13. BRUNO DE MELO OLIVEIRA ....._—_

14. CAIRO JOSE GUIMARAES .... e-t..-R-----e

15. CAROLINE BARBOSA ARANTES BI 3 'R

16. CLAUDIO ATTUX

17. CLAUDIO ISIDORO COELHO

18. CRISTIANE DA SILVA MESQUITA

19. CRISTINA BASTOS SCHLEMPER VENDRUSCOLO ,

U J 0 45 0
20. DENISE MACHADO LEAL

21. DINAIRA FRANCISCA DA CO S VA o r ,o,vz,,,,,.
22. DIOGO IGOR MOREIRA ALV

,
23. EDDIÉ GOMES LIMA

. .

24. EDUARDO VIEIRA MESQUITA

25. ELIEZER RANGEL CORDEIRO
,..‘

26. ELIZA CONCEIÇÃO

27. ELIZANGELA NOLANO

28. ERICK TAPAJÓS PEREIRA BRITO (v.A.< o/(

•

Comissão dos Direitos
da Pessoa com Deficiência

29. EVELLYN DINARCY KAROLINE NOGUEIRA CINTRA MATOS

30. FABIANA GONÇALVES DIAS ROCHA

31. FERNANDA ANDRADE TEIXEIRA ----->,,_
-CUeOlte a2/-40e2/ Lu.,,t,Q__ ..,7t

32. FERNANDA LOBIANCO SANTOS

33. FRANCYSLAYNE OLIVEIRA

34. GABRIELA SARAIVA VILELA

35. GERUSA ACOSTA GOMES

36. GUILHERME HENRIQUE CABRAL FERES DIAS

37. HEBERT BATISTA ALVES

38. HELEN SAMARA DA SILVA COSTA

39. INGRID CARVALHO DE OLIVEIRA

40. IONEIDES CABRAL PENA DA SILVA CRUZ

41. ISAMARA MARIA MATOS

42. IZABELLA CARVALHO MACHADO

43. JANETE TEIXEIRA PEREIRA DA SILVA

44. JEOVÁ RONALDO GUIMARÃES

45. JOSÉ MATHEUS BARROS PAIVA

46. JOSE RICARDO PEIXOTO DA SILVA

47. LARA SILVA ROCHA

48. LETICIA FERNANDES DE MORAIS

49. LETICIA SILVA AMARAL

50. LIDYALINNE NUNES DE ARAUJO RODRIGUES

51. LUCAS SILVA BARBOSA

52. LUIZ BERNARDO RAMOS JUBÉ PEDROZA

53. LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SOARES

54. MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO

55. MARIA ZULENE VIEIRA RODRIGUES DOS SANTOS

56. MARLENE ABREU DA PAIXÃO Ç,..31 ..._

57. MILENA SANTOS REZENDE

58. NAIARA SOARES DE CAMPOS

59. NATAISE RIBEIRO DA SILVA ,p m js erv\ ,

60. NAYARA ZENOBIA DA SILVA GOMES

Comissão dos Direitos
da Pessoa com Deficiência

61. PAULA ELIZABETH LOPES MARTINS DE OLIVEIRA

62. PAULO RENATO CARDOSO

63. RANOIKA CARNEIRO COSTA

64. RAQUEL ALVES BATISTA

65. REJANE DE OLIVEIRA tO ? 7\

66. ROMEU BARBOSA REZENDE

67. RONDINELIO DA COSTA SILVERIO

68. ROSELI LOPES DE OLIVEIRA

69. RUZILEIDE EPIFANIO NOGUEIRA

70. SARA SOUZA LOBO

71. SEBASTIANA JOSEFA DE OLIVEIRA E SILVA

72. SEBASTIAO ADRIANO REIS

73. SIBILLA ALDI PEREIRA

74. SILENA JAIME

75. SIMONE SOUSA NICOLAU PIRES

76. SIRLON DE ALMEIDA SANTOS

77. SORAYA CRISTINA DOS SANTOS JUNQUEIRA

78. SUÉLEM JULIANA DE FARIA DELFINO

79. SUELY MARIA IUNES DOS SANTOS

80. TARIANE COLODETO

81. THAINARA ALEXANDRE SILVA O iç

82. THAIS TEIXEIRA DE SOUZA

83. THIAGO CARDOSO GONÇALVES

84. TUANNY KETHALIN DE OLIVEIRA

85. VAINE ATAIDES DE FRANÇA

86. VINICIUS ALVES MELO GOMES

87. VITOR REGIS GONCALVES BORGES

88. WERNER DA COSTA MAMEDE

89. WILLIAN MONTELLO DA SILVA

90. WILLIAN VELOSO DE CARVALHO
..

91. WISLAINE BORBARA CARVALHO

92. CONVIDADOS:

GOIÁS

Comissão dos Direitos
da Pessoa com Deficiência

93. 1 [',e-f-Y ,,O±C..).., OCL.t 1.---CiffLâ
1)-?;e2,C, ;ii(7 ,9 6' v•t(ef

1 -Ctl-,q,
96. Aa,Lo r)4G-ut -efLA
97.

' ,1U_ C..9- _ r . l)

98. p.a. e 4i6voNtv91/4i e
99. ivik Aex.L. / ..t

. ok., 71411.1-4_
100. ,

7-1.40 hC>frrimxliGtv ii0D rie-P
101. \ (lu& 51p, 4. airZeiú. 7 ir_
102

. baaywi., )72,7)-„,
103. n

d, 1..,,v0,... v... , Oiti 61 Ált-,---

104.  njmdvi.hi .)z., Ds,- Neu,A„ jtc" 106105.

.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116. .
117.

118.

119.

120.

121.

122.

		2024-12-18T06:23:19-0300
	LUCIANA PRUDENTE DE CARVALHO VIEIRA:70380791153

		2024-12-18T09:07:57-0300